

Số: 08 /KH-BCĐ

Bản Bo, ngày 16 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Xòe Chiêng năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Duy trì, giữ gìn phát huy bản sắc văn hóa dân tộc gắn với phát triển du lịch cộng đồng tại điểm du lịch Cồn nước Nà Khương, đồng thời tuyên truyền, giới thiệu quảng bá miền đất, con người xã Bản Bo tới du khách trong và ngoài tỉnh. Giới thiệu nét văn hóa tiêu biểu và mang tính đặc trưng riêng của đồng bào dân tộc Thái đen bản Nà Khương nói riêng và đồng bào dân tộc Thái xã Bản Bo nói chung.

Giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao giữa các bản trong xã, nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị năm 2023.

Tổ chức các trò chơi dân gian nhằm thu hút sự tham gia trải nghiệm của du khách khi tới thăm quan, du xuân.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động phải lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, giới thiệu được các nét đẹp văn hóa, các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng để góp phần kết nối, phát triển du lịch trên địa bàn.

II. NỘI DUNG

1. Chương trình phân hội

1.1. Khai mạc

- Thời gian: Vào hồi 8h00' ngày 04/02/2023 (Tức ngày 14/01 âm lịch).
- Địa điểm: Tại bãi đỗ xe điểm du lịch cồn nước Nà Khương.
- Thành phần mời dự:
 - + Ủy viên BCH đảng bộ huyện phụ trách xã, lãnh đạo UBND huyện.
- Nội dung chương trình:
 - + Ôn định tổ chức, giới thiệu đại biểu.
 - + Diễn văn khai mạc.
 - + Văn nghệ chào mừng.
 - + Lễ cúng Chiêng
 - + Xòe chiêng của dân tộc thái.

2.2. Tổ chức các trò chơi dân gian và thi đấu các môn thể thao truyền thống

- Thời gian: Từ 9h00' ngày 4/02/2023 đến 17h00 phút ngày 4/02/2023.

- Địa điểm: Bãi đỗ xe diêm du lịch Nà Khương.

- Thi thể thao: Đối với các bản Hợp nhất, Phiêng Tiên, Phiêng Pằng, Nà Can, Nà Khương, Phiêng Hoi lựa chọn các đội tuyển tham gia thi đấu:

+ Kéo co: mỗi bản thành lập 01 đội Nam, 01 đội Nữ (mỗi đội 10 người từ 650 – 700kg đối đội nam, 500 – 550kg đối với đội Nữ).

+ Trường THCS thành lập 04 đội kéo co tham gia thi đấu ở hạng học sinh

+ tung còn: 01 đội Nam , nữ/bản.

(Có thể lệ kèm theo)

- Giải thưởng:

+ Kéo co các bản.

- 02 giải nhất	300.000đ
- 02 giải nhì	200.000đ
- 02 giải ba	100.000đ

+ Kéo co học sinh:

- 01 giải nhất	200.000đ
- 01 giải nhì	100.000đ
- 01 giải ba	50.000đ

+ Tung còn:

- 01 giải nhất	200.000đ
- 01 giải nhì	100.000đ
- 01 giải ba	50.000đ

- Trò chơi dân gian có thưởng: Bịt mắt bắt vịt, bịt mắt đánh chiêng, đi cầu thăng bằng, các chơi thi ném phi tiêu, tung vòng cổ chai....

2.3. Thi văn nghệ

- Thời gian: Vào hồi 13h00 phút đến 17h00 phút ngày 4/02/2023 (Tức ngày 14/01 âm lịch).

- Địa điểm: Bãi đỗ xe diêm du lịch Nà Khương.

- Hình thức: Thi văn nghệ giữa các bản Hưng Phong, Hua Săng, Hợp nhất, Phiêng Hoi, Nà Khương, Phiêng Tiên, Phiêng Pằng, Nà Can, Nậm Phát (mỗi bản chọn 01 đội văn nghệ) để tham gia phần thi văn nghệ gồm: Múa, hát, nhạc cụ dân tộc....

- Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương đất nước, con người; các điệu múa, hát, nhạc cụ mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc.

(Có thể lệ kèm theo)

- Giải thưởng:

+ 01 Giải nhất	500.000đ
+ 02 giải nhì	300.000đ

+ 02 giải ba	200.000đ
+ 04 giải Khuyến khích	100.000đ

2.4. Thi ẩm thực

- Thi ẩm thực giữa các bản: Hưng Phong, Hợp Nhất, Cốc Phung – Hua Sảng; Nà Khương – Phiêng Hoi, Phiêng Tiên - Nà Can - Phiêng Pảng. (mỗi đội thi nấu ăn từ có từ 6-7 thành viên trong đó có 1 -2 thành viên là học sinh THCS hoặc Tiểu học). Các đơn vị trường phối hợp với các đội thi để bố trí học sinh tham gia trải nghiệm tại hội thi

- Tổ chức dã bánh dầy: Nậm Phát; (BTC hỗ trợ 10kg gạo nếp).

- Địa điểm: Bãi đỗ xe điểm du lịch Nà Khương.

(Có thể lệ kèm theo)

Giải thưởng:

+ 01 Giải nhất	500.000đ
+ 02 giải nhì	300.000đ
+ 02 giải ba	200.000đ

2.5. Tổ chức không gian bán hàng

- dựng 06 không gian văn hóa các dân tộc và không gian tổ chức thi nấu ăn:

+ Công ty Chè 02 gian, tổ chức không gian quảng bá, thưởng thức chè và tiếp khách, đại biểu của UBND.

+ Bản Hưng Phong 02 gian, bán hàng và trưng bày các sản phẩm văn hóa, sinh hoạt của dân tộc Kinh.

+ Bản Nà Khương 01 gian trưng bày các sản phẩm văn hóa, sinh hoạt của dân tộc Thái, bán hàng lưu niệm và cho thuê trang phục

+ Bản Nà Can 02 gian trưng bày các sản phẩm văn hóa và sinh hoạt của dân tộc Lào, bán hàng và cho thuê trang phục.

+ UBND xã 02 gian, trưng bày các vật dụng, sản phẩm văn hóa các dân tộc, tổ chức chấm thi ẩm thực.

+ Các đơn vị nhà trường 01 gian, trưng bày các sản phẩm học tập của học sinh.

2.5. Bế mạc và trao giải

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo xã, Ban Tổ chức Lễ hội và vận động viên.

- Thời gian: Vào hồi 17 giờ 30 phút ngày 4/02/2023 (Tức ngày 14/01 âm lịch).

- Địa điểm: Sân khấu chính ngày hội.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí hỗ trợ của UBND huyện.

- Kinh phí từ nguồn ngân sách xã năm 2022, nguồn huy động ủng hộ, hỗ trợ hợp pháp (nếu có).

(có dự trù kinh phí kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Lễ hội

Ban Tổ chức lễ hội chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho lễ hội diễn ra đúng kế hoạch. Tổ chức tuyên truyền, treo băng rôn trên quốc lộ 32, đường liên xã Nà Can - Bản bo, chỉ đạo các bản làm tốt công tác tuyên truyền để nhân dân về tham gia Lễ hội.

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thông huyện: Bố trí hệ thống âm thanh, ánh sáng; phối hợp với phóng viên đưa tin về lễ hội.

Tham mưu với UBND huyện bổ sung kinh phí tổ chức lễ hội.

Các thành viên Ban chỉ đạo: Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Trưởng ban chỉ đạo

(Có phân công nhiệm vụ chi tiết kèm theo).

2. BGH Các trường học trên địa bàn xã

Chỉ đạo phụ trách 05 tiết mục văn nghệ chào mừng *(các tiết mục biểu diễn của giáo viên và học sinh, ưu tiên lựa chọn các tiết mục mang đậm bản sắc dân tộc)*.

Tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên tham gia làm công tác tổ chức, trọng tài thi đấu các môn thể thao.

Bố trí cho học sinh tham gia các trò chơi, các môn thi đấu thể thao, thi nấu ăn để trải nghiệm và tạo không khí phấn khởi trước khi tái giảng sau kỳ nghỉ tết nguyên đán.

Chỉ đạo tổ chức các trò chơi dân gian (ném tiêu, tung vòng cổ chai....) cho sinh sinh và du khách tham gia trải nghiệm

3. Trạm truyền thanh xã

Xây dựng các tin bài, thông báo rộng rãi trên hệ thống loa phát thanh để nhân dân được biết và tham gia.

4. Công an xã, Quân sự xã

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau thời gian tổ chức ngày hội

5. Trạm y tế xã

Xây dựng phương án đảm bảo vật tư, thuốc men trong và sau thời gian tổ chức ngày hội

6. Công chức Kế toán xã.

Dự trù các nguồn kinh phí tổ chức lễ hội từ ngân sách xã và huy động từ các nguồn xã hội hóa khác.

7. Các bản trên địa bàn xã

Làm tốt công tác tuyên truyền, thành lập các đội, tuyển chọn VĐV, diễn viên tham gia thi đấu các môn thể thao, văn nghệ, nấu ăn, xây dựng các gian không gian văn hóa được phân công. Chỉ đạo tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường tại khu vực bãi đỗ xe, đường liên bản nà can, nà khương. Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội xòe chiêng năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Bản Bo./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- Bí thư, trưởng bản, trưởng ban CTMT các bản;
- Lưu: VP.



**Phó chủ tịch UBND xã
Nguyễn Sỹ Tiện**